
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
FLAVIO HENRIQUE SOTTO MOREIRA BRANCO 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2881 – Nova Santa Bárbara, Paraná SEGUNDA-FEIRA 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2881/2025–|01| - Data 03/02/2025 

EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 97/2024 

Ref: Pregão Eletrônico nº 35/2024 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, 

Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60. 

DETENTORA DA ATA: ALFER SCIENTIFIC EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob nº. 43.728.233/0001-18, com endereço à Avenida Francisco Luis Rasera, 1318 - CEP: 13425084 - Bairro: Jardim 

California, Piracicaba/SP. 

OBJETO: O presente termo tem por objeto o cancelamento total da Ata de Registro de Preços nº 97/2024, decorrente do Pregão 

Eletrônico nº 35/2024, cujo objeto é a aquisição parcelada de materiais permanentes diversos e equipamentos em geral para suprir as 

necessidades das Secretarias Municipais. O cancelamento se dá em razão do descumprimento das cláusulas quinta e décima terceira, 

conforme apurado em procedimento administrativo anexo ao processo, nos termos da cláusula décima primeira da referida Ata e do 

art. 28, inciso I, do Decreto Federal nº 11.462/2023. 

DATA DA ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2025. 

Edição: 2881/2025–|02| - Data 03/02/2025 

EXTRATO DO CONTRATO N° 5/2025 
 
REF.: Chamamento Público/Credenciamento nº 5/2024 - Inexigibilidade nº 7/2024. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: BRUNO DE MATOS AQUINO SERVICOS MEDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob nº. 55.605.632/0001-70, com endereço à Rua Guilherme Farel, 1200 - CEP: 86055650 - Bairro: Gleba 
Fazenda Palhano, Londrina/PR. 
 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de assistência à saúde, especificamente de 

atendimentos de consultas de livre demanda e atendimentos de Urgência e Emergência para suprir horários 

diurnos, noturnos, finais de semana e feriados. 

 
VALOR: R$ 83.174,40, (oitenta e três mil, cento e setenta e quatro reais e quarenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, entrando em vigor logo após a assinatura, com término em 03/05/2025. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 09/02/2025 a 10/03/2025. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 03/02/2025. 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2881/2025–|03| - Data 03/02/2025 
DECRETO N.º 04/2025 

                           O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 

conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

                                   

                            Art. 1º- NOMEAR em caráter efetivo o Sr. ANTONIO VITOR PORTO, CPF nº 

***.455.729-**, para ocupar o cargo de PROFESSOR DE 1º OU 2º PADRÃO, da Prefeitura Municipal de 

Nova Santa Bárbara-Paraná, conforme habilitação no Concurso Público 001/2023. 

 

                            Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

                            Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Nova Santa Bárbara, 03 de fevereiro de 2025. 

. 

 

Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 
Edição: 2881/2025–|04| - Data 03/02/2025 

DECRETO N.º 05/2025 

 

                           O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 

conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

                                   

                            Art. 1º- NOMEAR em caráter efetivo a Sra. CECILIA WILCKEN KAZUMA, CPF nº 

***.463.739-**, para ocupar o cargo de MÉDICA, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, 

conforme habilitação no Concurso Público 001/2023. 

 

                            Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

                            Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Nova Santa Bárbara, 03 de fevereiro de 2025. 

. 

 

Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2881/2025–|05| - Data 03/02/2025 
DECRETO N.º 06/2025 

 

                           O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 

conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

                                   

                            Art. 1º- NOMEAR em caráter efetivo a Sra. ANA CLAUDIA TEODOVSKI BRIZOLA, 

CPF nº ***.828.029-**, para ocupar o cargo de ENFERMEIRA PADRÃO, da Prefeitura Municipal de Nova 

Santa Bárbara-Paraná, conforme habilitação no Concurso Público 001/2023. 

 

                            Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

                            Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Nova Santa Bárbara, 03 de fevereiro de 2025. 

. 

 

Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 
 

Edição: 2881/2025–|06| - Data 03/02/2025 
DECRETO N.º 07/2025 

                           O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 

conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

                                   

                            Art. 1º- NOMEAR em caráter efetivo a Sra. DIOMARA DA SILVA BIATO, CPF nº 

***.157.689-**, para ocupar o cargo de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, da Prefeitura Municipal de Nova 

Santa Bárbara-Paraná, conforme habilitação no Concurso Público 001/2023. 

 

                            Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
                            Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Nova Santa Bárbara, 03 de fevereiro de 2025. 

. 

 

Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2881/2025–|07| - Data 03/02/2025 

PORTARIA N.º 18/2024 

 
 
                                    O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA - PR, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com solicitação da Secretaria de Saúde RESOLVE; 

 

                                      

                                     Art. 1° - PRORROGAR por 6 (seis) meses o contrato de trabalho da Sra.  

MARIA JULIA BITTENCOURT DE MORAES PEDROSO, CPF n°. 049.***.***-25, ocupante do cargo 

de FARMACÊUTICA - CLT, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, conforme Processo Seletivo n° 

001/2023, nomeada através da Portaria n° 71/2023. 

– Prorrogação com vigência: 01/02/2025 a 31/07/2025. 

 

                                     Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
          Nova Santa Bárbara, 31 de janeiro de 2025. 

 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

Edição: 2881/2025–|08| - Data 03/02/2025 
PORTARIA N.º 19/2025 

 

                              O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA-PR, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais e conforme disposto na legislação deste Município RESOLVE: 

 

                               Art. 1º NOMEAR, o Sr. EMMANUEL ESTEVAO NUNES MORGADO, CPF nº ***. 

371.859-**, para o cargo de ASSESSOR JURÍDICO II, com símbolo CC4 e remuneração estabelecida no 

Anexo I da Lei Municipal nº 645/2013. 

 

                               Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

                                Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Nova Santa Bárbara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2881/2025–|09| - Data 03/02/2025 
PORTARIA N.º 20/2025 

 

 

                                     O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, RESOLVE: 

 

                                      

 

                                    Art. 1º - EXONERAR, o Sr. MARCOS PAULO BARRAL DE SOUZA, CPF nº 

***.531.859-**, do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO, da Prefeitura Municipal de 

Nova Santa Bárbara, em razão do término do contrato temporário. 

                                     

                                     Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 

01/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

  

                                     Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

                                Nova Santa Bárbara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 
Edição: 2881/2025–|10| - Data 03/02/2025 

 PORTARIA N.º 21/2025 
 

                                     O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, RESOLVE:                                      

 

                                    Art. 1º - EXONERAR a pedido, a Sra. LIDIANE SILVA GONCALVES, CPF nº 

***.107.449-**, do cargo de PROFESSORA SUBSTITUTA TEMPORÁRIA, da Prefeitura Municipal de 

Nova Santa Bárbara, conforme requerimento protocolado. 

                                     

                                     Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

                                     Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

                                Nova Santa Bárbara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

 

Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2881/2025–|11| - Data 03/02/2025 

PORTARIA N.º 22/2025 

                                O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA-PR, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais e conforme disposto na legislação deste Município resolve: 

 

                                Art. 1º - NOMEAR a Sra. NATALIA RODRIGUES DA CUNHA, matrícula 234924, 

na função gratificada de ASSESSOR/DIRETOR, com símbolo FGA, conforme remuneração 

estabelecida no anexo VI do plano de Carreira, Cargos e Remuneração do Município de Nova Santa 

Bárbara, Lei nº 604/2011. 

                                 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

                                 Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Nova Santa Bárbara, 03 de fevereiro de 2025. 

  

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

Edição: 2881/2025–|12| - Data 03/02/2025 
PORTARIA N.º 23/2025 

                              O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA-PR, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais e conforme disposto na legislação deste Município RESOLVE: 

 

                               Art. 1º NOMEAR, o Sr. LUIZ ADAO DA SILVA, CPF nº ***. 720.259-**, para o cargo de 

CHEFE DA DIVISÃO DE AGRICULTURA, com símbolo CC5 e remuneração estabelecida no Anexo I da 

Lei Municipal nº 645/2013. 

 

                               Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

                                Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Nova Santa Bárbara, 03 de fevereiro de 2025. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2881/2025–|13| - Data 03/02/2025 

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2024. 
 

 
REF.: Tomada de Preços nº 9/2023 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa L S ALVES, 
CNPJ n° 45.236.857/0001-43, localizada na Rua Padre Melo, n° 78 – Centro, na cidade de Jacarezinho - PR. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para construção da 1ª fase do Cemitério Municipal.  
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 120 (cento e vinte) dias, estendendo-se até 26/05/2025. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras. 
 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Obras. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 31/01/2025. 
Edição: 2881/2025–|14| - Data 03/02/2025 

PORTARIA N° 023/ 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Técnica de Avaliação em 

atendimento ao Edital do Pregão Eletrônico n° 1/2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear a Comissão Técnica de Avaliação para o atendimento 

ao Edital do Pregão Eletrônico n° 1/2025, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 

licenciamento de softwares destinados ao Executivo Municipal, Legislativo Municipal e Serviço Autônomo Municipal 

de Água e Esgoto (SAMAE) de Nova Santa Bárbara – PR. 

 

Art. 2º -  Designar os seguintes membros para compor a referida Comissão 

Técnica de Avaliação: 

 

I – Khawany Russy de Almeida, CPF: 140.774.139-07, Assessora Executiva; 

 

II - Ana Paula Bispo Gonçalves, CPF: 064.612.729-25, Contadora; 

 

III - Silvio Rosa de Lima, CPF: 711.011.369-87, Contador; 

 

IV - Luciano Alberto Armelin Corso, CPF: 073.492.409-70, Analista de Tecnologia da Informação.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Nova Santa Bárbara, 03/02/2025 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

 
 
 

 

 

 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2025-02-03T16:58:20-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




